W  PREFEITURA
FRANCA
TRABALHO E COM PROM ISSO COM  VOCÊ

SECRETARIA M UN IC IPAL DE MEIO AM B IENTE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Memorando: 104/2024 -  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

04/04/2024

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 136/2024 -  Vereador Ronaldo Carvalho

Senhor Prefeito

Em atenção ao Requerimento n° 136/2024, do nobre Ver.Ronaldo Carvalho, referente
à canalização de cursos d'água localizada na área de preservação permanente da
região do Parque do Horto, informamos a inviabilidade de atendimento do pedido .

Conforme previsto na legislação ambiental vigente, a área em questão é conveniente
como área de preservação permanente (APP), sendo de extrema importância para a
manutenção da biodiversidade e do equilíbrio ambiental da região. A canalização do
curso d'água implicaria em impactos significativos ao ecossistema local,
comprometendo a qualidade da água, a fauna e a flora presentes, bem como a
estabilidade do solo.

Qualquer intervenção que vise alterar a configuração natural dessas áreas deverá ser
pautada em estudos técnicos aprofundados e em conformidade com as normas
ambientais.

Desta forma, informamos que a solicitação de canalização do curso d'água em área
de preservação permanente não poderá ser atendida, em razão dos preceitos legais e
ambientais que regem a proteção dessas áreas.
Sendo o que nos cumpria, subscrevemo-nos, com protestos de estima e af

Atenciosamente,

RUI ENGRACIA GARCIA CALUZ
Secretário de Meio Ambiente

í^écet l.érr

Gabiri ete do Prefeito

/ /

Avenida Nazira Aidar, 2.400 -  Jardim Redentor - Franca/SP - Cep: 14409-240.
Telefone: 16. 3711-9439 | E-mail: meioambiente@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:meioambiente@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
Câmara m u?w p a l  de :

FRANCA

REQUERIMENTO N° )  % l 2024

D es^cho /- Q( ,
APROVADO ^  Ã  íía '  U  \ía Ca u ySíJi Ú l CvM*
■C u' 2! hLq/-<

ranca, - !“i V  i ------- ----- ?  flVt r  1 j  A' V h
Sala das Sessões em. 11^ / LO / L  - 1

______ âCÂp -----------
Presidente

- f T “

______________:__----- I-----------------/ !
jí

PRESIDENTE

REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações do Augusto

Plenário, ao Executivo para que interceda junto ao órgão competente para que

informe a esta casa de leis quanto as questões relacionadas ao meio ambiente no

município:

• Existe para a região do Parque do Horto, especificamente, nas áreas

destinadas à preservação permanente estudos ou projetos que visam a

canalização dos três córregos presente no local?

Dada a relevância da matéria, apresento o presente Requerimento.

ÇAMINHAMENTO
V )\Para,

para es|t!.ído^e/ou providêncTãs"
DERG/GABIP até

Franca, 04 de março de 2024

lonaldo Carvalho
Vereador

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 — DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

07/03/2024, 08:45 sapl.franca.sp.leg.br/proposicao/recibo/10541
i

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

| Imprimir

Câmara Municipal de Franca de Franca - SP
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento:
P6652d7í'6344ab097446ce02c7cfl0b56K10541 Tipo de Proposição: Requerimento

Autor: Ronaldo Carvalho Enviada por: Raquel Aparecida de
Oliveira Tenencio (raquel.aot)

Descrição: Requer informações sobre canalização de
córrego no munícipio. Data de Envio: 07/03/2024 08:45:19

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

Ronaldo Carvalho

https://sapl.franca.sp.leg.br/proposicao/recibo/10541

https://sapl.franca.sp.leg.br/proposicao/recibo/10541